

fattende overblik over dannelsen af den kontinentale skorpe, og herunder belyses også spørgsmålet om dennes tilvækst og recykling.

Teknisk er bogen af udmærket kvalitet. Skriftbilledet og illustrationsmaterialet står klart og letlæst. Også sproget er letlæst, og læseren indføres generelt så fint i forskellige emner, at selv læsere uden egentligt specialkendskab vil kunne have et godt udbytte af bogen. Den vil naturligvis i første række henvende sig til geologer og geofysikere, men kan som nævnt også med udbytte læses af andre interesserede i geo-videnskab.

Ole Humlum

*Wolfgang Pillewizer: Zwischen Alpen, Arktis und Karakorum: fünf Jahrzehnte kartographische Arbeit und glaziologische Forschung. (Kleine geographische Schriften, Bd. 6).*

Reimer, Berlin 1986. 211 s., ill. & 15 tav. i lomme. 24 cm. DEM 58,-.

Bogen er en selvbiografi af den tyske kartograf Wolfgang Pillewizer, der bl.a. er kendt for sit samarbejde med professor Richard Finsterwalder, og repræsenterer 50 års fascinerende kartografisk-alpin forskningshistorie. Pillewizers hovedindsats ligger kartografisk på kortlægning af gletscherprægede alpine landskaber, men også arktiske områder har han arbejdet i. Bogen er som nævnt i sig selv fascinerende læsning, men herudover vil ikke mindst den geomorfologisk interesserede læser også have et værdifuldt udbytte ved at studere de medfølgende korteksempler. Fra disse kan hentes megen inspiration om måder, hvorpå et stort antal informationer pædagogisk og æstetisk smukt kan gives i et og samme kort.

Ole Humlum

*Deborah Shapley: The seventh continent: Antarctica in a resource age.*

Resources for the future, Washington, D.C. 1985. XIII, 315 s., ill. 28 cm. Pris ikke oplyst.

Forfatteren er amerikansk journalist, og bogen er en debatbog om det antarktiske kontinents politiske og økonomiske status og fremtid.

Bogen giver en ret grundig redegørelse for de historiske, juridiske, tekniske og politiske faktorer, der gør Antarktis til et kontinent med en helt særlig international stilling. I den forbindelse er det naturligvis ikke mindst forventningerne om store mineralforekomster, der har vakt interesse.

Derfor er der fra en række lande uden egentlig antarktisk tradition yttret ønske om at etablere sig i området. Bogen analyserer på denne baggrund muligheden for landene bag den antarktiske overenskomst (Antarctic Treaty, 1959) for fortsat at styre udviklingen i området. Især diskuteres USA's rolle, og bogen skal da også primært ses som en amerikansk debatbog. Den er velskrevet og rimeligt udstyret med hensyn til illustrationer. Man har måske været lidt vel large med hensyn til notatplads, således at bogen foreligger i et større format end egentlig nødvendigt. Bogen kan imidlertid varmt anbefales til alle interesserede i det Antarktiske kontinent samt i den sydlige halvkugles naturressourcer.

Ole Humlum

*Dynamics of ice cover. Ed. by L. A. Timokhov.*

Balkema, Rotterdam 1984. VIII, 219 s., fig. 24 cm. USD 26,-.

Bogen er en avanceret lærebog i den deldisciplin af glaciologien, der behandler det vedvarende og sæsonmæssige isdække på have, søer og floder. Den indgår som nummer 25 i forlagt Balkemas serie af oversatte sovjetiske videnskabelige bøger. Bogens ialt 24 hovedafsnit er forfattet af forskellige forskere fra USSR og afspejler tydeligt den store betydning, der i USSR tillægges kendskabet til isdækkets karakteristika. Ikke mindst har dette naturligvis direkte relation til en vurdering af mulighederne for sejlads langs den arktiske kystlinie. Derfor anvendes en del af den i bogen beskrevne forskning også ved design af nye isbrydere, ligesom forskningen i høj grad er relevant ved planlægning af offshore olieborings aktiviteter.

Bogen henvender sig især til personer engageret i teoretiske og eksperimentelle studier vedrørende det sæsonmæssige, flydende isdække. Bogen er uden fotos, men rimeligt udstyret med tegninger og diagrammer.

Ole Humlum

*Reinhard Exel: Sardinien: Geologie, Mineralogie, Lagerstätten, Bergbau. (Sammlung Geologischer Führer; 80).*

Borntraeger, Berlin 1986. VIII, 177 s., ill. 20 cm. DEM 38,-.

Bogen er nummer 80 i den velkendte række af geologiske førere udgivet af forlaget Borntraeger. Denne bog omhandler Sardinien, og er meget brugervenlig i sin disponering. Indledningsvis gives en

række generelle oplysninger om bl.a. rejsemuligheder til Sardinien, rejsemuligheder på øen, dens historie, samt hvilket kortmateriale der pt. forefindes i handelen. Dernæst gennemgås på systematisk vis øens geologi, og bogen afsluttes med en gennemgang af en række geologiske lokaliteter egnede for ekskursionsbesøg.

Bogen henvender sig såvel til den professionelle geolog som til den interesserede amatør. Den foreligger i det traditionelle handy format (19x13,5 cm), i god tryk og indbindingskvalitet. Bogen kan varmt anbefales til alle interesserede i Sardinien naturforhold.

Ole Humlum

*Paul Knox: Urban social geography: an introduction. 2. ed.*

Longman, Harlow 1987. IX, 403 s., ill. 25 cm. GBP 12.95.

Anden udgaven af Knox' lærebog er i store træk identisk med første udgaven. Dog er der sket mindre ændringer i kapitel 3, kapitel 7 er helt omskrevet og kapitel 9 er en tilføjelse til første udgaven. Anden udgave omfatter 403 sider mod tidligere 243; årsagen er dels det nye kapitel 9 (24 sider), dels de større typer i anden udgave.

Bogen gennemgår bredt og grundigt de centrale temaer i socialgeografien: Kapitel 1 er forfatterens betragtninger over fagområdet, mens kapitel 2 gennemgår den moderne urbanismes sociale dimension. I de følgende kapitler belyses geografisk differentiering i en urban sammenhæng, boligsektoren som central segregationsfaktor, samt den rumlige organisations og lokaliseringens konfliktpotentialer. Dvs politiseringen af planlægningen og dens videre betydning for samfundet. I det sidste kapitel søger Knox at inddrage erfaringerne og diskussionerne fra 1980'erne i et fremtidsperspektiv.

Bogen må absolut anbefales som lærebog i byens socialgeografi; som lærebog i bygeografi på universiteternes første del skal den suppleres med bl.a. økonomisk geografi.

Hans Thor Andersen

*R. Tamsma: The Netherlands in fifty maps: an annotated atlas. (TESG: Tijdschrift voor economische en sociale geografie. Special issue).*

Royal Dutch Geographical Society, Amsterdam 1988. 126 s., ill. 25 cm. NLG 24.90.

Bogen er en praktisk opsamling af 50 tematiske kort over Nederlandene, der tidli-